
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 187/2022 

privind mandatarea Școlii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti 

Népiskola Sepsiszentgyörgy pentru întocmirea documentației aferente studiului de 

fezabilitate pentru obiectivul de investiție ”Demolare construcții administrative (C1) 

și anexe (C2 și C3) și construire clădire S+P+M la Centrul de Agrement Zăbala” în 

numele și pentru Județul Covasna în vederea accesării de fonduri europene 

nerambursabile de către Județul Covasna  

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 24 noiembrie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind mandatarea Școlii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti 

Népiskola Sepsiszentgyörgy pentru întocmirea documentației aferente studiului de 

fezabilitate pentru obiectivul de investiție ”Demolare construcții administrative (C1) și 

anexe (C2 și C3) și construire clădire S+P+M la Centrul de Agrement Zăbala” în numele 

și pentru Județul Covasna în vederea accesării de fonduri europene nerambursabile de 

către Județul Covasna,  

văzând raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate; 

luând în considerare: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- art. 2009 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Planul de Dezvoltare a Regiunii Centru 2021-2027 (PDR Centru); 

- solicitarea acordului Școlii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy, transmisă prin adresa Consiliului Județean 

Covasna nr. 13359/07.11.2022;  

- adresa Școlii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti 

Népiskola Sepsiszentgyörgy nr. 734/14.11.2022, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 13650/15.11.2022,  

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanță de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se mandatează Școala Populară de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy, reprezentată prin Gáj Nándor, manager, pentru 

întocmirea documentației aferente studiului de fezabilitate pentru obiectivul de 

investiție ”Demolare construcții administrative (C1) și anexe (C2 și C3) și construire 



clădire S+P+M la Centrul de Agrement Zăbala” în numele și pentru Județul Covasna în 

vederea accesării de fonduri europene nerambursabile de către Județul Covasna 

constând în: 

- realizarea studiului de fezabilitate; 

- obținerea avizelor prevăzute în certificatul de urbanism. 

Art. 2. Mandatul este cu titlu gratuit și are o durată cel mult de 3 ani. 

Art. 3. Toate documentele vor fi întocmite în numele și pentru Județul Covasna în 

calitate de beneficiar.  

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 

juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Covasna, Școala Populară de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti 

Népiskola Sepsiszentgyörgy și Gáj Nándor, managerul Școlii Populare de Arte şi 

Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy. 

 

Chichiș, 24 noiembrie 2022. 

 

                                Președinte, 

                      TAMÁS Sándor 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

  Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


